



PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DELL'INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DELLA PERIFERIA EST DELLA CITTA' DI MANTOVA SECONDO IL PROGETTO "MANTOVA HUB"

CIG: 707061366D

Risposte ai quesiti alla data del 05.06.2017

Quesito n. 1

il disciplinare, quale requisito di capacità economico e finanziaria a), richiama un importo di fatturato, negli ultimi 5 anni, relativo esclusivamente al servizio di VERIFICA.

La linea guida anac richiamata così si esprime: Per quanto concerne le procedure di affidamento, è da ritenere che trovino applicazione le regole previste per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura. Pertanto, la richiesta di un fatturato pregresso relativo alle sole attività di verifica risultò molto limitativo e non rispondente ai principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ancorché se si pensi che i requisiti di capacità tecnica e professionale b) sono riferibili oltre che ad attività di verifica anche ad attività di progettazione e direzione lavori.

Si chiede pertanto una rettifica del requisito.

Risposta:

Per quanto riguarda il requisito di capacità economico finanziaria a) del disciplinare di gara, si conferma che il fatturato deve essere relativo esclusivamente al servizio di verifica, come indicato al punto 2.3 lettera a) della parte VII "Verifica e validazione della progettazione" delle Linee Guida Anac n. 1 approvate con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016.

Quesito n. 2

Si chiede inoltre se si può ricorrere all'istituto dell'avvalimento ai fini della richiesta di personale con requisito Dlgs 139_2006 e D.M. 05.08.2011.

Risposta

Ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs. 50/2016 l'avvalimento è ammesso unicamente per soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico professionale di cui all'art. 83, comma 1 lettera b) e c).

Il possesso dei requisiti di cui al D.lgs. 139/2006 e D.M. 05.08.2011, si riferisce all'idoneità professionale, è collegato all'esperienza necessaria per svolgere l'incarico, e pertanto escluso dall'avvalimento (C.d.S. 3698/2015).

Quesito n. 3

Con riferimento alla richiesta di essere in grado di effettuare le verifiche del progetto con metodologia BIM avremmo necessità di sapere se, in fase di partecipazione alla gara, l'operatore economico deve fornire evidenza del possesso di strumenti informatici idonei mediante presentazione delle relative licenze.

Risposta

Come indicato a pag. 7 del disciplinare di gara, per la partecipazione alla procedura il concorrente deve garantire il possesso di tali strumenti informatici e personale formato all'uso, mediante apposita autodichiarazione, da allegare alla domanda di partecipazione.



Quesito n. 4

Si chiede di conoscere in quale formato verranno inviati gli elaborati progettuali da verificare e- con riferimento alla professionalità dei soggetti incaricati – se è sufficiente dimostrare la competenza del personale tecnico CV o è necessario fornire attestati di partecipazione a corsi di formazione.

Risposta

I file verranno trasmessi sia in formato cartaceo (solo ultima revisione) sia in formato editabile tali da garantire interoperabilità tra applicazioni software diverse.

Si conferma sufficiente CV.

Il Dirigente

Arcin. Carmine Mastromarino

A large, handwritten signature in blue ink is written over the typed name "Arcin. Carmine Mastromarino". The signature is stylized and appears to be "C. Mastromarino".